
富顺县沱江水务投资有限责任公司

石道乡污水处理设施工程建设项目竣工

环境保护验收监测报告表

建设单位: 富顺县沱江水务投资有限责任公司

编制单位：成都正检科技有限公司

二 0 一九年六月





建设单位法人代表:古强（签字）

编制单位法人代表: 杨波 （签字）

项 目 负 责 人:张名驰

建设单位
富顺县沱江水务投资有限责任

公司
编制单位 成都正检科技有限公司

电话: 15388489296 电话: 18783080035

邮编: 643200 邮编: 610000

地址: 富顺县富世镇钟秀长街 256 号 地址:
成都市成华区东三环路二段龙潭

总部经济城


[...]
65WQ25-14-2.2，参数：Q=25m

3 /h，H=14m，N=2.2kW。

一致

平流沉砂池 1 座，位于项目南侧，

单池工艺尺寸：L×B×H＝7.50m×

0.60m×3.70m，结构：地下钢筋混

凝土结构

平流沉砂池 1 座，位于项目

南侧，单池工艺尺寸：L×B

× H ＝ 7.50m × 0.60m ×

3.70m，结构：地下钢筋混凝

土结构

一致

絮凝池 ：工艺尺寸：L×B×H=4.60m

×1.20m×2.70m， 结构：地上一体

化式钢筋混凝土结构。

絮凝池 ：工艺尺寸：L×B

×H=4.60m×1.20m×2.70m，

结构：地上一体化式钢筋混

凝土结构。

一致

厌氧池：两组，单池工艺尺寸：L

×B×H=8.00m×3.00m×4.40m；有

效水深：4.00m；停留时间：15.00h

结构：半地上钢筋混凝土结构。

厌氧池：两组，单池工艺尺

寸：L×B×H=8.00m×3.00m

×4.40m；有效水深：4.00m；

停留时间：15.00h 结构：半

地上钢筋混凝土结构。

一致

生 物 转 盘 二 座 ：

L×B×H=3.81m×2.50m×2.52m，一

体化设备。

生 物 转 盘 二 座 ：

L×B×H=3.81m×2.50m×2.

52m，一体化设备。

一致

竖流沉淀池一座：工艺尺寸：

L×B×H=4.50m×4.50m×5.50m，停留时

间：2.8h，有效水深：2.25m，表面负荷：

0.80m 3/m 2 h，结构：地上一体化式钢筋

混凝土结构。

竖流沉淀池一座：工艺尺寸：

L×B×H=4.50m×4.50m×5.50m，停

留时间：2.8h，有效水深：2.25m，

表面负荷：0.80m 3/m 2 h，结构：

地上一体化式钢筋混凝土结构。

一致

消毒渠道一座：工艺尺寸：L×B×

H=6.24m×0.80m×1.70m，有效水

深：0.30m，结构：地下式砖混结构。

附属设备：巴式流量计一套，Q＞

500t。

消毒渠道一座：工艺尺寸：L

× B × H=5.90m × 0.66m ×

1.14m，有效水深：0.30m，

结构：地下式砖混结构。附

属设备：巴式流量计一套，Q

＞500t。

基本

一致

污泥干化池一座：单座工艺尺寸：L

×B×H＝4.00m×4.00m×1.50m，清

泥周期：≤20 天，结构：砖混结构。

污泥干化池 2 座：单座工艺

尺寸：L×B×H＝4.10m×

4.10m×1.70m，清泥周期：

≤20 天，结构：砖混结构。

基本

一致

管网工

程

管网长度共计 2500m，设置 15 个污

水检查井，设置 17 个排水检查井。

污水管线沿现有公路敷设，最少埋

深 0.5m，穿越公路处埋深大于

0.7m，并设置大一级管径的混凝土

管网长度共计 2500m，设置

15 个污水检查井，设置 17

个排水检查井。污水管线沿

现有公路敷设，最少埋深

0.5m，穿越公路处埋深大于

一致



富顺县沱江水务投资有限责任公司石道乡污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

成都正检科技有限公司 第 5 页 共 24 页

管道保护。 0.7m，并设置大一级管径的

混凝土管道保护。

辅助

工程
风机房

工艺尺寸：L×B＝4.00m×4.00m，

结构：砖混结构 。

工艺尺寸：L×B＝4.00m×

4.00m，结构：砖混结构 。
一致

公用

工程

供水
城镇自来水管网，生产、消防用水

为污水处理厂尾水。

城镇自来水管网，生产、消

防用水为污水处理厂尾水。
一致

供电
城镇电网供给，采用两路电源供电，

不设置柴油发电机 。

城镇电网供给，采用两路电

源供电，不设置柴油发电机。
一致

排水
进入本工程内污水处理站处理后排

放至石河子水库 。

进入本工程内污水处理站处

理后排放至石河子水库。
一致

环保

工程

栅渣、

污泥

栅渣每半月清掏一次，采用袋装收

集，由环卫部门统一清运；污泥经

干化后定期利用市政吸粪车将污泥

外运处置。

栅渣、砂粒定期清淘袋装收

集后委托当地环卫部门清运

处理；污泥经干化后由四川

鑫宇环境资源开发有限公司

收集处理。需要说明的是，

目前污泥产量小，还未进行

收集处理。

基本

一致

垃圾

桶

生活垃圾设置 1 个垃圾桶，垃圾交

由环卫部分统一清运处置。

生活垃垃圾经收集后交由环

卫部分统一清运处置。
一致

废气 加强厂区绿化和植被。 加强厂区绿化和植被。 一致

办公

生活

设施

综合房

综合房包括：厕所、值班室,一层建

筑。工艺尺寸：L×B＝8.0m×4.00m，

结构：砖混结构。

综合房包括：厕所、值班室,

一层建筑。工艺尺寸：L×B

＝8.0m×4.00m，结构：砖混

结构。

一致

工程变动情况：

本次验收主体工程与环评中建设内容基本相符。而实际建设的环保设施设备也基

本按照环评要求进行建设，变动情况为：①原环评设计格栅渠一座：尺寸 L×B×H＝

3.00m×0.60m×1.40m，地下钢筋混凝土结构，人工粗格栅 1 道，参数：B=0.7m，间

隙宽 b=5mm；实际建设格栅渠一座：尺寸 L×B×H＝6.9m×1.50m×6.3m，地下钢筋混

凝土结构，人工粗格栅 1 道，参数：B=0.7m，间隙宽 b=5mm。②原环评设计消毒渠道

一座：工艺尺寸：L×B×H=6.24m×0.80m×1.70m，有效水深：0.30m，结构：地下式

砖混结构。附属设备：巴式流量计一套，Q＞500t；实际建设消毒渠道一座：工艺尺寸：

L×B×H=5.90m×0.66m×1.14m，有效水深：0.30m，结构：地下式砖混结构。附属设

备：巴式流量计一套，Q＞500t。③原环评设计污泥干化池一座：单座工艺尺寸：L×B

×H＝4.00m×4.00m×1.50m，清泥周期：≤20 天，结构：砖混结构；实际建设为污泥

干化池 2座：单座工艺尺寸：L×B×H＝4.10m×4.10m×1.70m，清泥周期：≤20 天，

结构：砖混结构。④环评设计栅渣每半月清掏一次，采用袋装收集，由环卫部门统一

清运；污泥经干化后定期利用市政吸粪车将污泥外运处置；实际为栅渣、砂粒定期清



富顺县沱江水务投资有限责任公司石道乡污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

成都正检科技有限公司 第 6 页 共 24 页

淘袋装收集后委托当地环卫部门清运处理；污泥经干化后由四川鑫宇环境资源开发有

限公司收集处理。需要说明的是，目前污泥产量小，还未进行收集处理。

本项目实际变动情况参照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变更清单的

通知》（环办[2015]52 号），本项目变动情况不属于重大变动。

2.2 原辅材料消耗及水平衡

2.2.1 原辅材料消耗情况

表 2-2 原辅材料使用情况表

类 别 名 称 单 位 数 量 实际数量 备注

原辅材料

酸（20%稀盐酸 HCl） t/a 1.74 1.74 /

碱（20% NaOH） t/a 1.83 1.83 /

絮凝剂（PAM） t/a 2.25 2.25 /

动力
电 万度 5.35 6.2 /

水 t/a 43.8 182.5 /

2.2.2 项目设备使用情况

表 2-3 项目设备清单表

序号 设备名称 规格型号与技术参数 数量 实际数量

1 提升泵 80WQS42-11-3 2 套 2 套

2 PAC 计量泵 Q＝0～6L/h N＝0.065kW P=7Bar 2 台 2 台

3 PAM 计量泵 Q＝0～6L/h N＝0.065kW P=7Bar 2 台 2 台

4 吸砂泵 Q=4m3/h H=10m N=1.1Kw 1 台

5 回流泵 50WQ10-10-1.0 1 台

6 CRI-1 型填料 此填料为专利填料，由专利授权厂家提供 230m³ 230m³

7 CRI-2 型填料 此填料为专利填料，由专利授权厂家提供 320m³ 320m³

8 便携式污泥泵 φ215 80 个 80 个

9 罗茨风机 RFSR100 Qs=5.66m3/s N=7.5Kw 2 台 2 台

10 紫外线消毒器 宏源 1套 1套

11 电控系统 / 1 套 1 套

2.2.3 水平衡图

图 2-1 营运期水平衡图 单位：m³/d

300.4

污水 0.4

自来水 0.5 办公生活用水 蒸发、损耗 0.1

污水厂进水 300
污水处理系统

300.4
尾水排放 300.4



富顺县沱江水务投资有限责任公司石道乡污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

成都正检科技有限公司 第 7 页 共 24 页

2.3 主要工艺流程及产物环节

2.3.1 工艺流程

本项目采用“厌氧+生物转盘”工艺处理污水，其工艺流程图如下：

图 2-2 项目生产工艺及产污环节图

工艺说明：

本项目污水生物处理是以污水中所含污染物作为营养源，利用微生物的代谢作用

使污染物被降解，污水得以净化。在污水处理过程中，污水经收集后进入格栅池处理

进入厌氧池，经厌氧和生物选择后，在缺氧条件下，脱磷除氮，然后废水进生物转盘

处理。经处理的废水经消毒处理后由巴歇尔流量渠排出，达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准排放。



富顺县沱江水务投资有限责任公司石道乡污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

成都正检科技有限公司 第 8 页 共 24 页

表三

主要污染源、污染物处理和排放

3.1 污染物产生及治理

（1）废气：主要是格栅渠、曝气池出气孔产生的恶臭；

（2）废水：主要是职工生活污水和反冲洗水；

（3）噪声：主要是鼓风机、提升泵等设备产生的设备噪声；

（4）固废：主要是格栅渠分离出的栅渣，少量污泥以及职工生活垃圾。具体产污治

理见下表：

表 3-1 项目主要污染物产生和治理

类别 污染源 主要污染因子 治理措施

废水

员工生活污水 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

石油类、动植物油类、

LAS、总磷、总氮等

员工生活污水经污水管道排入污水处

理站调节池，经污水处理站“厌氧+

生物转盘”处理后排入石鹿溪河。
反冲洗水

废气
格栅渠、集水

井、曝气池等
硫化氢、氨等

①格栅渠、调节池、污泥浓缩池进行

密闭遮盖，减少臭气的扩散；②定期

清理栅渣，减少臭气源强；③加强绿

化，种植乔木等可以吸附臭气的植物；

④及时清理污泥，并随时对污泥干化

池喷洒植物除臭剂。⑤加强人工快渗

池周边绿化建设，吸附臭气。

噪声
鼓风机、排污

泵、提升泵
噪声

①选用低噪声设备，并设置在密闭建

筑内；②安装设备减震器减震；③利

用建筑墙体隔音、吸音等降噪措施；

④利用声源至厂界的距离衰减措施。

固废

生活垃圾

污泥类固废

生活垃圾经收集后由当地环卫部门清

运处理；栅渣、砂粒定期清淘袋装收

集后委托当地环卫部门清运处理；污

泥经干化后由四川鑫宇环境资源开发

有限公司收集处理。需要说明的是，

目前污泥产量小，还未进行收集处理。

格栅渠产生的

栅渣和砂粒

污泥干化池干

化后的污泥



富顺县沱江水务投资有限责任公司石道乡污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

成都正检科技有限公司 第 9 页 共 24 页

3.2 项目环保投资情况

表 3-2 项目环保投资一览表

污染类型

环评建设内容 实际建设内容

环保措施
投资

（万元）
环保措施

投资

（万元）

土建工程 652.5 352.6

营

运

期

环境

空气
恶臭

格栅渠、集水井地下布

置，生物转盘全封闭。
15.0

构筑物封闭建设，预

留出气口，臭气经厂

区绿化吸附排放，未

建设臭气吸附装置

及排气筒。

14.5

地表

水环

境

生活污

水

本项目为污水处理设

施的建设，生活污水经

本项目处理。

计入主

体工程

经本项目污水处理

系统处理后排放。

计入主

体工程

固废

栅渣
袋装收集后由环卫部

门清运。
3.0

生活垃圾经收集后

由当地环卫部门清

运处理；栅渣、砂粒

定期清淘袋装收集

后委托当地环卫部

门清运处理；污泥经

干化后由四川鑫宇

环境资源开发有限

公司收集处理。需要

说明的是，目前污泥

产量小，还未进行收

集处理。

8.2

污泥
市政吸粪车将污泥外

运处置。
1.0

生活垃

圾

暂存于垃圾桶，由环卫

车送至垃圾填埋场处

置。

0.5



富顺县沱江水务投资有限责任公司石道乡污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

成都正检科技有限公司 第 10 页 共 24 页

声环

境

泵房及

鼓风机

房

污水泵、提升泵、反冲

洗泵采用全地下式结

构；鼓风机进口处设带

过滤器的消音器，启动

放空管上设消音器，基

础减振措施后。

10.0

各类泵选用性能优

的设备，地下设置，

鼓风机房设置在专

门的房间内，设备安

装基础减震等措施

降噪。

10.0

地下水

污水管道选用防渗材

质管道，厂区各水池设

置地下水防渗措施。

12.0

污水处理各单位均

做防渗措施，防止渗

漏

14.2

环境监测 1年定期监测 1次。 4.0
定期委托每年的例

行监测。
3.6

绿化 绿化面积 400m2。 2.0 绿化面积 308.15 ㎡ 4.3

合计 700 411



富顺县沱江水务投资有限责任公司石道乡污水处理设施工程竣工环保验收监测报告表

成都正检科技有限公司 第 11 页 共 24 页

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1 环评主要结论

综上所述，石道乡污水处理设施工程符合国家产业政策，项目选址符合当地有关污

水处理设施规划。项目运营时大幅度削减排入地表水环境的污染物总量，改善水环境质

量，保护当地水资源；项目的实施，具有很好的社会和环境效益，项目拟采取的污染防

治措施技术经济可行；区域无大的环境制约因素，总图布置合理。工程实施后，不会改